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DESCRIÇÃO: RESPONSÁVEL:REVISÃO:

FOLHA:ARQUIVO:DESENHO:DATA:ESCALA:

REFERÊNCIA:

PROPRIETÁRIO:

OBRA:

PROJETOS COMPATIBILIZADOS

CAPACITAÇÃO E ORIENTAÇÃO TÉCNICA

ANÁLISE DE INVESTIMENTOS IMOBILIÁRIOS

GERENCIAMENTO DE PROJETOS

- --

.1313
ESTRUTURAL

INDICADA

DETALHES GERAIS

PROJETO:

DATA:

-

ENG. CIVIL JACKSON KREUSCH CREA - PR 89556/D

RELAÇÃO DE MATERIAIS

VER ARMADURA DE PELE
( CONVENÇÃO )

d

d

ESTA DOBRA PODERÁ SER HORIZONTAL OU VERTICAL, DEPENDENDO DAS DIMENSÕES DA PEÇA ESTRUTURAL

15

15

25

35

30

20

EXECUTAR UMA DOBRA(d) NAS EXTREMIDADES DAS BARRAS NO INÍCIO/FIM DA PEÇA ESTRUTURAL EM FÔRMA DE GANCHO TIPO 90°

d (cm)

EMENDAS

2 
N

 2

2 N 5 2C

67

2 
N

 2

2 N 4

57
P3

1 N 5 2C

2 N 3

S/ESCALA

57

44 N1 Ø 5.0 C= 148

55

TABELA

12.5
10.0

306.3
408.0

60
50

305.0
Ø (mm) e (cm)

FORAM COSIDERADOS.
DETALHADAS, OS VALORES DESTA TABELA JÁ
NOS COMPRIMENTOS E DOBRAS DAS BARRAS

23

17
14

H

22.2
25

20
16

30
35

25
20

20
18

15
12

Ø CR

19.5

a (cm)

65

808.0

6.3

Ø (mm)

120

200

160

12.5

20.0

16.0

10.0 100

2  N 4  ( ARMADURA PRINCIPAL )

S/ESCALA

2  N 5  2C (SEGUNDA CAMADA)

VER ARMADURA DE PELE

67

P2P1 

2 x 2 N2 Ø VER TABELA

( CONVENÇÃO )

886

1  N 5  2C (SEGUNDA CAMADA)

2  N 2  ( ARMADURA DE PELE )

2  N 3  ( ARMADURA PRINCIPAL )
886

2  N 2  ( ARMADURA DE PELE )

NOTAS  :
1 )  UTILIZAR SEMPRE QUE POSSÍVEL BARRAS INTEIRAS. SE 

4 )  1 Ø 2C  SIGNIFICA 1 BARRA EM SEGUNDA CAMADA;
3 )  2 x 2 Ø N2 SIGNIFICA 2 Ø CORRIDO CADA FACE DA VIGA;
2 )  ULTILIZAR O TRANSPASSE CONFORME TABELA AO LADO;

     a = 2 x Ø = DISTÂNCIA ENTRE AS BARRAS DAS CAMADAS.

FOR NECESSÁRIO, EMENDÁ-LAS ALTERNADAMENTE;

S/ESCALA

CONCRETAR JUNTAMENTE 
ALTERNATIVA  /A

VIGA PILAR

COM O PILAR

VIGA PILAR

PARA DENTRO DA CX. DA VIGA
DOBRAR O EXCESSO ( h - a )

VIGA PILAR

S/ESCALA

ALTERNATIVA  /B

2 x 2 N2 Ø VER TABELA

ARMADURA NEGATIVA

P3

NAS LAJES, QUANDO NÃO ESPECIFICADO, A ARMADURA
NEGATIVA SERÁ REPRESENTADA POR LINHA TRACEJADA.

OBS.:

S/ESCALA

IMPORTANTE:

VIGA

S/ESCALA

ARMADURA NEGATIVA

P2

ARMADURA POSIIVA

P1 

ARMADURA NEGATIVA

LAJE

ARMADURA POSIIVA

C = COMPRIMENTO TOTAL DA BARRA

NÃO EMENDAR MAIS DE 1/3 (UM TERÇO) DAS BARRAS NA MESMA SEÇÃO.

c = COMPRIMENTO TOTAL DA BARRA PARA O CORTE, NO QUAL FORAM CONSIDERADOS O RAIO "R" E A CURVATURA "C".
ALTURAS "h1", "h2" E COMPRIMENTO "b" ESTÃO INDICADOS NAS BARRAS E REFEREM-SE ÀS DIMENSÕES PARA DOBRAMENTO;

ARMADURA NEGATIVA = BARRAS COLOCADAS NA FACE SUPERIOR DAS VIGAS E LAJES
ARMADURA POSITIVA = BARRAS COLOCADAS NA FACE INFERIOR DAS VIGAS E LAJES

a

a

15

60

30

Ø

h

R

R

a
h

22 N 1 c/ 19

e

3030 400

a
MÍN.
20 a

MÍN.
20

e

400

22 N1 c/ 19

a

R

R

h2

CC

R

R

h1

C

b
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DETALHE DA ARMADURA
DE BORDO LIVRE DA LAJE

> 2h ou lb

Armadura positiva (inferior)

Laje Armadura de bordo

VISTA
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9
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505
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2 N26 ø8.0 c/20  C=97 9
24
19
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2 N27 ø8.0 c/20  C=338
5019 207 1950

2 N28 ø8.0 c/20  C=245
5019 172 9
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24
19
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3 N27 ø8.0 c/20  C=338
50

19
207

19
50

3 N28 ø8.0 c/20  C=245

50

19 172 9
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24
19
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 ø

10
.0

  C
=

21
2

2 N50 ø10.0  C=155

2 
N

49
 ø

10
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2 N50 ø10.0  C=155

2 
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4 N30 ø8.0 c/20  C=VAR

50
19 VAR 9

53 N30 ø8.0 c/20  C=VAR

50
19 VAR 9

15
 N
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 ø

8.
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c/
11

  C
=

V
A

R
9

V
A

R
9

2 
N

54
 ø

12
.5

  C
=

11
94

46 N32

L2

L3L4

L5

L6

L7

Armaduras de distribuiçãoArmadura negativa (superior)
(continuidade das lajes)

VISTA FRONTAL

Viga

Armaduras de distribuição (N2)

ISOMÉTRICA

Armaduras negativa (N1)
(continuidade das lajes)

Laje 2

Viga

Laje 1

Laje 1 Laje 2

(amarração da arm. negativas)

N'2'

DETALHE DA ARMADURA DE SUPERIOR DE CONTINUIDADE DA LAJE
E MONTAGEM DA ARMADURA DE DISTRIBUIÇÃO 

eixo da viga

3 N1 øX.X c/xx

Laje 1 Laje 2

Ferros de distribuição
Ferro Armadura de distribuição

6 N2 øX.X c/xxN1

PLANTA BAIXA

1 N58 ø16.0  C=VAR
19 VAR 19

7 N59 ø16.0 c/20  C=194
19 163 19

3 N60 ø16.0  C=2173 N61 ø16.0 c/20  C=208

1919 18619 19

7 N59 ø16.0 c/20  C=194
19 163 19

1 N62 ø16.0  C=VAR
19 VAR 19
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=
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19 VAR 1937 N

36 ø
8.0 c/10  C

=
111

19
77
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49 N18 ø6.3 c/7  C=107
19 72 19

37 N18 ø6.3 c/7  C=107
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19 72 19
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0 
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11
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19 VAR 19
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8.0 c/10  C
=

111

19
77

19
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19 19
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19 186 19

Relação do aço
Negativos Positivos

AÇO N DIAM
(mm)

QUANT C.UNIT
(cm)

C.TOTAL
(cm)

CA60 1 5.0 38 140 5320
2 5.0 8 42 336
3 5.0 28 VAR VAR
4 5.0 28 VAR VAR
5 5.0 9 61 549
6 5.0 66 VAR VAR
7 5.0 70 VAR VAR
8 5.0 132 VAR VAR
9 5.0 16 279 4464

10 5.0 104 VAR VAR
11 5.0 16 262 4192
12 5.0 16 345 5520
13 5.0 8 260 2080
14 5.0 66 VAR VAR
15 5.0 42 VAR VAR
16 5.0 18 491 8838
17 5.0 16 111 1776

CA50 18 6.3 135 107 14445
19 8.0 10 VAR VAR
20 8.0 50 VAR VAR
21 8.0 13 VAR VAR
22 8.0 38 286 10868
23 8.0 12 808 9696
24 8.0 1 VAR VAR
25 8.0 48 519 24912
26 8.0 7 97 679
27 8.0 5 338 1690
28 8.0 7 245 1715
29 8.0 1 VAR VAR
30 8.0 57 VAR VAR
31 8.0 15 VAR VAR
32 8.0 46 1183 54418
33 8.0 19 VAR VAR
34 8.0 1 632 632
35 8.0 18 VAR VAR
36 8.0 170 111 18870
37 8.0 60 VAR VAR
38 8.0 88 VAR VAR
39 8.0 140 117 16380
40 10.0 24 VAR VAR
41 10.0 1 1169 1169
42 10.0 3 VAR VAR
43 10.0 12 438 5256
44 10.0 3 VAR VAR
45 10.0 11 VAR VAR
46 10.0 3 233 699
47 10.0 3 246 738
48 10.0 8 VAR VAR
49 10.0 36 212 7632
50 10.0 12 155 1860
51 10.0 13 VAR VAR
52 10.0 13 VAR VAR
53 12.5 2 334 668
54 12.5 2 1194 2388
55 12.5 16 875 14000
56 12.5 16 908 14528
57 12.5 19 VAR VAR
58 16.0 1 VAR VAR
59 16.0 14 194 2716
60 16.0 9 217 1953
61 16.0 9 208 1872
62 16.0 1 VAR VAR
63 16.0 56 VAR VAR

Resumo do aço
AÇO DIAM

(mm)
C.TOTAL

(m)
PESO + 10 %

(kg)
CA50

CA60

6.3
8.0

10.0
12.5
16.0

5.0

144.5
3096.6

542.6
447

420.4
2208.2

38.9
1344

367.9
473.6
729.7
374.4

PESO TOTAL
(kg)

CA50
CA60

2954.2
374.4

Volume de concreto (C-30) = 29.01 m³
Área de forma = 118.99 m²

ESCALA 1:50
ESCALA 1:50

VAR

ARMAÇÃO POSITIVA DAS LAJES DO PAVIMENTO COBERTURA
ARMAÇÃO NEGATIVA DAS LAJES DO PAVIMENTO COBERTURA

SOLUÇÕES INTEGRADAS
PARA ENGENHARIA


